4 2021年11月22日 周一工报视野·广告

防止大拆大建，积极稳妥实施城市更新行动——

让城市留下记忆
让居民记住乡愁

拍 卖 公 告
定于 2021 年 12 月 3 日下午 14 时在

建德市新安江街道新世纪大厦14楼拍卖

厅举行房产产权拍卖会。

一、拍卖标的：洋安紫竹路 9号至 59
号商铺 18 间，共计面积 2076.58㎡；荷映

路20号、22号及紫竹路69幢（酒店用房）

共计面积 20289.69㎡（标的物部分已出

租，成交后需继续履行协议），总起拍价

10895.4535 万元，参拍保证金 3000 万元

整。成交后一次性付清成交款。交易过

程产生税费按照国家相关规定执行。

二、咨询报名：拍卖标的于即日起接

受咨询。拍卖保证金须确保在2021年
12月3日上午11时前到达指定账户（户

名：杭州佳联资产拍卖有限公司，开户

行：中国农业银行建德市支行，账号：

19070201040008921）；缴纳保证金后，凭

有效证件到本公司办理报名竞买手续。

三、报名时间：2021年12月3日上午

11时止。

四、报名地址：建德市新安江街道新

世纪大厦1404室。

咨 询 电 话 ： 0571-64783552
64786166 陈先生

杭州佳联资产拍卖有限公司
2021年11月22日

拍 卖 公 告
兹定于 2021年 11月 29日 10

时起至2021年11月30日止（延时
的除外）在阿里巴巴资产处置平
台对以下标的进行公开竞价：

一、拍卖标的：杭州市西湖区
双浦镇老沙社区商务楼 2号楼
1-4层6年租赁权。标的位于西
湖区双浦镇老沙社区老沙158号，
1-4 层建筑面积约 3200㎡，整体
拍租，详见现场实况。竞价起始
价：750000元/首年。竞买保证金
7.5万元。

二、咨询及展示报名：即日起
即可登录阿里巴巴资产处置平台
西 湖 区 互 联 网 资 产 交 易 中 心
（http://zc-paimai.taobao.com/--
杭州市西湖区政府采购中心）上
传资料及缴纳相应保证金进行报
名 。 电 话 ：0571-85268823，
13336053702。

浙江永盛拍卖有限公司
2021年11月22日

拍 卖 公 告
受委托，本公司定于 2021年 11月 29日上午 10时整在

杭州市拱墅区朝晖路203号深蓝广场1407室本公司拍卖厅
公开举行拍卖会，现将有关事项公告如下：

一、标的名称
杭州市西湖区公元大厦北楼601室五年租赁权，面积约

655.94m2，起拍价79万元/首年，保证金8万元。
二、本次拍卖采用现场增价拍卖方式。
三、展示及报名：即日起至2021年11月28日16时止接

受咨询、查勘标的、报名、缴纳保证金。
四、联系电话：0571-85375288。

浙江三江拍卖有限公司
2021年11月22日

今年以来，常山县开展工业数字化转型专项
行动，以数字化改革引领撬动质量变革、效率变
革、动力变革。

常山县与新昌县联合开展第一批行业产业
大脑建设试点申报，县经信局代表常山县出征，
成功入围全省第一批产业大脑“揭榜挂帅”，入
围后与新昌县就产业地图、亩均效益评价、经济
运行分析等基础数据进行共享。

聚焦新智造试点示范，县经信局召开“新智
造·新未来”主题沙龙活动，组织企业赴老板电
器、巨石集团等考察学习“未来工厂”先进经验，
并邀请浙江中控为全县企业智能化改造“把脉
问诊”。截至目前，累计12家企业入选省级制
造业与互联网融合发展试点企业名单，2家企业
入围省级智能工厂，1家企业获得省级企业上云
标杆企业，16家企业通过国家两化融合贯标评
定。今年1-8月，数字经济核心产业制造业增
加值2.08亿元，同比增长21.6%。

此外，常山县委组织部人才办鼓励各相关部

门合力“招才引智”。如县经信局为企业发展建
立了“智囊团”。2017年，双明轴承“院士专家
工作站”成立，2019年被评为浙江省级院士专
家工作站。近年来，该企业借助院士专家团队，
已有23项科研成果获得转化，开发新产品24
项，其中20项获浙江省级工业新产品。企业和
专家团队成功签约，有望破解常山轴承企业锻
造模具延寿及模具循环经济再制造的技术困
境。 胡斌 包婷婷

日前，浙江省交通集
团杭绍甬高速杭绍段项
目全力冲刺年度收官，多
个工程节点取得突破性
进展。

11 月 10 日，项目上
虞 4 号桥第 17 联钢混组
合梁安装完工。11月11
日，桥右幅 13 孔钢板梁

湿接缝开始浇筑，标志着该桥又一关键性节点工程启动。
11 月 12 日，项目马鞍 1 号高架桥首片钢板梁顺利安装完
成，标志着项目桥梁上部钢梁安装正式开始（如图）。11月
15日，项目南阳隧道H基坑土方也正式开挖动工……

接下来，杭绍甬高速杭绍段项目将充分抓住施工黄金
季，整合优势资源，集中力量，合理调配人力和机械等资
源，全力确保年底前实现既定目标，也为后续施工提供更
加坚实的质量与工期保障。 郑佳珍

常山按下数字经济建设“加速键”杭绍段项目多个工程
节点获突破性进展

金华市金东区乐成信息咨询服务部遗失公
章、财务章各一枚，声明作废。
金华远大公路材料有限公司遗失财务章一
枚，声明作废。
宁 波 羽 和 贸 易 有 限 公 司 遗 失 公 章
33020610063650、财 务 章 33020610063651，
声明作废
王邓遗失邓州颐和府贰号院 1-3-202通用
收据三张收据编号 0007235/38/62,总金额
282059,声明作废
沈老虎遗失浙江新安国际医院有限公司开
具的浙江省医疗服务（住院）发票1份，发票
代码 133041931239，发票号码 00077359，金
额 59602.5 元，结算日期 2020 年 7 月 24 日，
声明作废。
南京和顺建筑劳务有限公司遗失《杭州市建
设行业农民工工资支付保证金缴存卡》特此
声明作废！
杭州市西湖街道食堂遗失杭州联合银行西
湖 支 行 开 户 许 可 证 ：核 准 号
J3310012638505，账号 201000005743856，声
明作废。
玉环华能叶轮股份有限公司遗失 BLUE
ANCHOR LINE正本三正三副提单一套,
提单号码为:4359-9186-109.341,船名航次:
APL VANDA/0FM89W1MA,声明作废
杭州市江干区悦麒美寓小区业主委员会遗
失开户许可证，核准号 J3310101336801,开户
行：杭州联合银行江湾支行，特此声明作废。
嵊州市开必腾工贸有限公司遗失正本
FCRNGB 318717货代收货凭证，起运港：
NINGBO,CHINA，船 名/航 次 ：OOCL
LONDON 087E， 提 单 号 ： OO⁃
LU2125376840ABC，现声明作废。
建德市大洋镇叶军苗木场遗失公章一枚，编
号3301820036857，声明作废。
宁波景琪物流运输有限公司遗失公章一枚，
编号33021210095570，声明作废
减资公告：宁波铖康食品有限公司经股东决
定，将注册资本由100万元人民币减到10万
元人民币，并按有关规定办理工商减资手
续。特此公告
减资公告：根据 2021年 11月 19日股东会决
议，浙江中星建设工程项目咨询有限公司拟
将注册资本从1000万元减至200万元，现予
以公告。债权人可自公告之日起45日内有
权要求本公司清偿债务或提供担保。浙江
中星建设工程项目咨询有限公司 2021年
11月22日

“以前步道又窄又挤，只能摆下两
三张桌子，下水道等设施也不行，现在
环境好太多了，游客络绎不绝！”印波是
重庆山城巷“步道老火锅”店的老板，这
家菜谱写在木门板上的火锅店已经开
了30多年，烟火气十足。

不同于推倒重建，山城巷的“微更
新”改造，既原汁原味展现重庆山地街
区的风貌，又在公共设施上进行升级。
借助设计师的空间改造，“步道老火锅”
的规模从原来的4桌扩大到14桌，“节
假日忙不过来，还得临时请服务员。”印
波告诉记者。

我国城市发展已进入城市更新的
重要时期，由大规模增量建设转为存量
提质改造和增量结构调整并重。当前，
各地积极推动实施城市更新行动，但有
些地方出现大拆大建、急功近利的倾
向。

住房和城乡建设部日前印发《关于
在实施城市更新行动中防止大拆大建
问题的通知》（以下简称《通知》），提出
实施城市更新行动要顺应城市发展规
律，尊重人民群众意愿，以内涵集约、绿
色低碳发展为路径，转变城市开发建设
方式。《通知》出台的背景是什么？有哪
些亮点？记者采访了住建部有关负责
人和专家。

明确底线要求，防止重走粗放开发
建设老路

当前，一些城市沿用粗放的开发建
设方式，老城区越建越高、越来越密，增
加了城市资源环境承载的负担；一些城
市随意拆除老建筑、搬迁居民，割裂了
城市历史文脉，切断了居民的乡愁记
忆；还有部分城市短时间、大规模拆除
城中村等连片旧区，导致住房租赁市
场供需失衡。

“为了防止各地重走城市粗放开
发建设老路，我们在深入调查研究和
广泛征求意见的基础上印发了《通
知》，目的之一就是要明确城市更新的
底线要求，及时纠偏。”住建部建筑节

能与科技司副司长汪科说。
近年来，推动城市有机更新的共

识逐步形成，但各方对于“什么是大拆
大建”“如何判定大拆大建行为”的认
识还不清晰。北京市城市规划设计研
究院院长石晓冬认为，《通知》清晰界
定了城市更新的边界和底线，既有定
性要求，又有定量标准，为下一步健全
完善城市更新管控的政策工具提供了
依据。

比如，《通知》从存量建筑保留、区
域整体承载力、居民安置到住房保障
体系等方面，丰富了防止大拆大建的
内涵；还提到了4项定量指标，包含原
则上城市更新单元（片区）或项目内拆
除建筑面积不应大于现状总建筑面积
的20%，拆建比不应大于2，居民就地、
就近安置率不宜低于50%，城市住房
租金年度涨幅不超过5%等内容，为相
关监管提供了更为清晰、严格的量化
指标。

相比征求意见稿，《通知》专门增
加了“严格执行棚户区改造政策，不得
以棚户区改造名义开展城市更新”的
内容。汪科介绍，这主要是为了清晰
界定棚改的边界，严格管控以棚户区
改造之名，行大拆大建之实。“有的地
方棚改项目随意拆除历史建筑，全面
采用异地安置模式，导致城市风貌被
破坏，原有社会结构被割裂。”石晓冬
认为，这有利于引导城市更新回归理
性，同时也引导棚改回归初心。

防止大拆大建，并不等于不能有
任何拆除和增建。《通知》兼顾到了每
个城市的具体情况，规定相关底线管
控指标的适用范围为城市更新单元
（片区）或项目，“有的城市确需新建
新区、开发区、工业园区等。”汪科说。

此外，根据《通知》，拆除“违法建筑
和经专业机构鉴定为危房且无修缮保
留价值的建筑”，并不属于大拆大建。
在确保安全的前提下，允许适当增加建
筑面积用于住房成套化改造、建设保障
性租赁住房、完善公共服务设施和基础

设施等。

推动由“开发方式”向“经营模式”
转变

“城市更新不仅是物质空间的更
新，还包括传承历史文化等精神层面的
内容，应当保留城市特有的地域环境、
文化特色、建筑风格等‘基因’。”中国城
市规划设计研究院院长王凯认为，《通
知》提到，坚持“留改拆”并举、以保留利
用提升为主。从过去的“拆改留”转向

“留改拆”，把“留”放在第一位，推行小
规模、渐进式有机更新和微改造，有助
于历史遗存、邻里关系、社会结构等的
传承。

如何坚持应留尽留，全力保留城市
记忆？《通知》提出，一是保留利用既有
建筑。不随意迁移、拆除历史建筑和具
有保护价值的老建筑，不脱管失修、修
而不用、长期闲置。二是保持老城格局
尺度。鼓励采用“绣花”功夫，对旧厂
区、旧商业区、旧居住区等进行修补、织
补式更新。三是延续城市特色风貌。
杜绝“贪大、媚洋、求怪”乱象，严禁建筑
抄袭、模仿、山寨行为。鼓励采用当地
建筑材料和形式，建设体现地域特征、
民族特色和时代风貌的城市建筑。

“《通知》站在文化传承的高度，强
调了城市更新对既有建筑、历史文化街
区等全要素保护，直接‘点名’诸多破坏
城市风貌与历史文化的情形，划出了红
线。”石晓冬认为。

城市更新的实施路径是什么？《通
知》提到，要鼓励推动由“开发方式”向

“经营模式”转变，探索政府引导、市场运
作、公众参与的城市更新可持续模式。

在王凯看来，“开发方式”主要是通
过规模扩张赚快钱，获取短期效益和经
济利益，这既容易导致房地产市场过
剩，又破坏了城市特有的格局和文化。

“经营模式”则体现为“投资长周期、运
营长期化”，主要是靠运营赚慢钱，背后
是所提供的产业服务和消费升级服务。

在梅花剧社听地道的川剧、在香香

巷品尝特色美食……这两年，四川成都
的猛追湾，从沿岸布满老厂房和旧宿舍
的“老街”变身为夜市热门打卡地。

“项目采用了‘工程总承包+运营’
的合作模式，引入万科作为运营主体，
对收储资产进行改造，并通过招商和运
营获取一定收入，平衡改造投入，提高
市场主体的参与积极性。”成都市住建
局有关负责人介绍，通过采取“修旧如
旧”的手法进行升级改造，同时注入文
创、市集等新元素，吸引了不少年轻人。

不断完善相关政策，及时协调解决
难点问题

除了一些地方认识不全面、政绩观
存在偏差，热衷于建设大广场、大商圈、
高档小区之外，当前城市更新还存在着
动力不充足、制度不够完善等难点。

比如，现行的城市建设管理制度、
土地供给、金融、财税等政策和技术标
准体系大都是在大规模、高速度新开发
建设过程中形成的，还不适应存量修缮
改造需要。另外，市场主体对于回报
低、投资周期长的存量修缮改造类项目
也缺乏积极性。

“十四五”规划纲要提出，加快转变
城市发展方式，统筹城市规划建设管
理，实施城市更新行动，推动城市空间
结构优化和品质提升。下一步，如何积
极探索推进城市更新？

汪科介绍，在加强底线管控、督促
对正在建设和已批待建的城市更新项
目进行再评估的同时，还要不断完善相
关政策。比如探索结合城市体检评估
推动完善城市更新的政策机制、单元划
定方法等；研究建立适应大规模存量更
新的标准规范体系，合理设置日照、消
防、绿地率、配套设施等技术标准。

此外，住建部还将会同相关部门，
研究完善土地权属和用途变更、整合、
置换等政策，鼓励土地复合利用，优化
财政支出结构，加大开发性、政策性和
商业性金融机构对城市更新的信贷支
持。 据《人民日报》

通讯员孙乐、王春霞报道“双减”
政策下，一学期已经过半，温州市不少
中学都进行了期中考试。“与小学相比，
感觉现在的考试复习更轻松。”“减少了
补课，期中考试成绩反而上升，是不是
以前的对策是错的？”……面对期中考
试成绩，有的家长感到欣慰，有的家长
迷茫，有的反而更焦虑。有些学校还在
期中考试后给家长写信，带去温度。

补课少了，成绩反而上升了

“你儿子的期中考试成绩为B（目
标三校）。”方女士上周接到她初三儿子
的班主任发的短信，吃了一惊，怎么没
有具体每科的分数，只有总成绩ABCD
的等级划分？老师还发了条解析的短
信：为响应“双减”政策，本次考试学校
不提供给老师和家长具体分数，只有等
第结果……A为年级前10%（目标重
高），B为前10%~35%（目标三校），C
为前35%~70%（目标普高），D为……
虽然她给自己儿子定的目标是三校，但
是相比于以前的分数+排名的详细情
况来说，她又显得有点迷茫与焦虑——
儿子没有具体考试分数后，不知道哪门
进步、哪门落后、哪里需要努力了。

可儿子看到这样的成绩反而很满
足，他对方女士说，“上次我的考试成绩
还不够目标三校，现在我补课少了，反
而成绩上升了，看来得张弛有度才能有
好成绩。”确实如此，自儿子上中学以
来，方女士生怕儿子成绩跟不上，就给

儿子报了语文、数学、科学、英语的辅导
班，周末不是在补习中，就是在补习的
路上，可谓分秒必争。可即使这样，儿
子的成绩还是不太稳定，而且他最喜欢
的篮球也没时间玩。“双减”政策后，周
末不允许学科培训了，而平时学校又安
排了晚自修，儿子的补课时间只保留了
周五晚上的数学。这下，周末不是打篮
球就是在阅读。而家里还有二孩的方女
士虽然看在眼里急在心里，但也是心有
余而力不足，实在管不了了，就由他了。

“感觉他上了初三后，反而没以前
紧张了，比如这次期中考试，学校好像
也就考试前一星期才开始复习，也没见
他作业增加多少，每天照样晚上8点半
回家，10点多睡觉。我本来还担心成
绩会下降，结果却大感意外。”补课少
了，也不用整天逼着孩子去补习了，成
绩却提高了，亲子关系也加强了，方女
士开始反思自己以前的教育方法是不
是错了？补课是不是无效？

与小学比，学习反而轻松了

小林同学是一名初一新生，刚刚经
历了期中考试，看到在预期中的成绩，
他妈妈说和小学相比，好像现在更轻松
了。

“记得在小学时，大考前都要做各
种试卷的，不仅有学校里分的，我们做
家长的还得到书店中购买历届各所学校
的卷子，给孩子刷题用，一次大考下来，单
单语文、数学就有几十张卷子要做。”回忆

小林的小学考试，他妈妈感慨地说。“可进
了初中后，这次的期中考好像只复习了一
周，虽然科目多了，但卷子少了很多，加起
来没几张，我们也不用再去买其他资料给
他。”小林虽然平时还是有补课，但周末
时间都是自己的，运动+玩耍是他的周末
常态。偶尔爸爸看不下去了，对理科颇
有心得的他会主动帮儿子复习数学、科
学等。

爱闹爱玩的小林对中学生活非常
满意，特别是自己的班主任，跟他们相
处起来就像朋友。而中学的学习节奏
也较轻松，不像以前小学那样反复刷
题。“一方面可能是初中了，他长大了，
知道怎么学习了，另一方面应该就是

‘双减’的影响，让儿子不用像以前那样
学习。”小林妈妈笑着说。但是她还是
有些担忧，因为看到前不久的新闻，“新
东方”“学而思”等都要取消学科培训
了，担忧以后儿子没地方补习了，万一
成绩下降了咋办？

“毕竟中考在那里等着他们，成绩
还是非常重要的，我身边很多家长虽然
觉得现在轻松了，却不由自主地焦虑，
我也有点担心。”小林妈妈说，期中考试
成绩没有了排名，可能会减少了家长的
紧张感，但私底下家长们还是会千方百
计地去打听排名，实在打听不了，就自
己对照着计算……

梳理知识点，内驱力增加了

吴女士女儿现在某公办学校上初

三。在期中考前，她感觉到学校的作业
量比往年稍微有点减少，但是作业难度
增加了。为了响应“双减”政策，她尝试
把女儿所有培训班都停掉了，让孩子自
己对知识点进行整理、提炼。但从平时
的单元练习上看，能明显感到孩子的成
绩有下滑的趋势。后来一打听，发现她
的很多同学还有去培训机构进行战略
性辅导。

所以在期中考前要不要去补课，吴
女士也曾踌躇了好一阵子，并问了很多
专家的意见，说现在还是看孩子自己的
消化、吸收能力，她才铁下心来坚持不
上培训班。但是，被周围的家长一个劲
地问：你女儿现在有补习吗？得到否定
的答案后，他们不断地表示出满满的操
心：“初三了，现在不抓紧，如果和同学
们差距一拉开，会很难赶上的。”被问得
多了，她开始焦虑了，但每天能做的，就
是努力照顾好女儿的吃喝拉撒，尽量一
起和女儿解决作业中的难题，碰到实在
不会的问题，向朋友求助，或者第二天
让女儿直接找老师，而老师在答疑这方
面做得非常好，帮助女儿解决了很多困
惑。结果女儿的期中考成绩出来后，高
于她的期望值。

吴女士说，离中考还有几个月时
间，她相信只要女儿有内驱力，即使没
有培训班的加持，靠自己的毅力应该也
能有所收获。作为家长，她能做的就是
尽力做好后勤工作，做女儿坚强的后
盾。

复习试卷只写了几张，考生成绩只有等第，停掉了培训班……

直击“双减”后的首次期中考

新华社北京11月21日电 外交部
21日发表声明，宣布决定将中立两国
外交关系降为代办级。声明全文如
下：

11月18日，立陶宛不顾中方严正
抗议和反复交涉，允许台湾当局设立

“驻立陶宛台湾代表处”。此举公然
在国际上制造“一中一台”，背弃立方
在两国建交公报中所作政治承诺，损
害中国主权和领土完整，粗暴干涉中
国内政。中方对此表示强烈不满和
严正抗议，决定将中立两国外交关系
降为代办级。

世界上只有一个中国，中华人民
共和国政府是代表全中国的唯一合法
政府。一个中国原则是国际社会普遍
共识和公认的国际关系准则，是中国
同立陶宛发展双边关系的政治基础。
中国政府从维护中立关系的善意出
发，一再警示立方不要再做背信弃义

的事情。遗憾的是，立陶宛无视中国
政府的严正立场，罔顾双边关系大局，
罔顾国际关系基本准则，执意允许以
台湾名义在立陶宛设立“代表处”，在
国际上制造恶劣先例。鉴于中立赖以
建立大使级外交关系的政治基础遭到
立方破坏，中国政府为了维护自己的
主权和国际关系基本准则，不得不将
中立两国外交关系降为代办级。立陶
宛政府必须承担由此产生的一切后
果。我们敦促立方立即纠正错误，不
要低估中国人民捍卫国家主权和领土
完整的坚强决心、坚定意志、强大能
力。

我们也正告台湾方面，台湾从来
不是一个国家。无论“台独”势力如何
歪曲事实、颠倒黑白，都改变不了大陆
和台湾同属一个中国的历史事实。企
图挟洋自重，搞政治操弄，最终必将是
死路一条。

中方决定将
中立两国外交关系

降为代办级

“外公，我想你啦！”“祝福老
师！我会好好学习的。”11 月 20
日，衢州市区水亭门历史文化街
区的南孔书屋，来自柯城区府山
街道天皇巷社区的 10 余名小朋
友，在明信片上写下了他们对亲
友的思念和祝福。

这是“2021 年全民读书周暨

第13届衢州书展”系列活动之一
的“集邮展览及少儿寄送信件格
式辅导”。孩子们和家长，参观了

《辉煌百年》等10部邮集，还在市
集邮协会的志愿者指导下，学习
了信件（明信片）格式的书写。

图为小朋友手持写好的明信
片合影。 通讯员胡江丰 摄

邮寄思念和祝福

本报讯 记者羊荣江报道 近日，巴
黎欧莱雅安瓶面膜促销风波持续登上
微博热搜，成为当下消费者关注的舆
情焦点。省消保委劝诫经营者：多一
些透明与真诚，少一点计算和套路。

今年“双11”大促虽已落幕，“先涨
后降”“预售多花钱”“虚假发货”等相
关负面舆情却仍在不断发酵。这些问
题归根到底都指向了同一个市场交易
的基础——那就是诚信。

在此，省消保委劝诫广大电子商
务经营者在大促期间多一些透明与真
诚，不要总想着用繁琐的促销规则给
消费者添“堵”，让消费者化身“福尔摩
斯”和“计算器”才能找到最优惠的下

单方式。让消费者“心累”和“心寒”的
企业，最终也会不再被消费者所选择
和信任。

同时，也提醒广大消费者在直播
购物时不要过于相信主播的口头宣
传，出于对主播的个人喜爱和信任而
盲目下单，可以多平台多渠道比较价
格。有时候直播购物不仅费“时”，还
可能会费“钱”。

省消保委表示将持续关注巴黎欧
莱雅面膜促销事件。

北京炜衡（杭州）律师事务所律
师、浙江省消保委委员张雄伟律师认
为：巴黎欧莱雅的行为涉嫌虚假宣传、
价格欺诈和不正当竞争。

就巴黎欧莱雅安瓶面膜促销风波
省消保委劝诫：

多一些透明与真诚
少一点计算和套路